МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «КАЛИНКИНСКАЯ ОСНОВНАЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

                       ПРИКАЗ

от «29» августа  2023 г. № 75

д. Калинкино

«О создании (общественного) родительского контроля за организацией
горячего питания в МБОУ «Калинкинская ООШ»

С целью повышения эффективности системы контроля качества предоставления

горячего питания обучающимся в общеобразовательных организациях, на основании
Федерального закона от 01.03.2020 г. № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов и ст.37 ФЗ от 20.12.2012 г. №273
– ФЗ « Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования
правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов», в
соответствии с Методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в
сфере защиты   прав   потребителей   и   благополучия   человека   МР   2.4.0180-20,
Положения о родительском контроле организации и качества питания обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию родительского контроля и  утвердить состав комиссии по

контролю за организацией горячего питания обучающихся:
Председатель комиссии: Васильева Т.А., представитель родительского комитета.
Члены комиссии:
Игонина Н.В., представитель администрации;
Калько Е.В., ответственный за организацию горячего питания;
Валишевская А.В., представитель родительского комитета;
Долбня А.А., представитель родительского комитета;
Педагогический работник, согласно план-графика контроля по организации
качественного питания школьников.
2. Утвердить  Чек - лист (Приложение № 1), План-график контроля по

организации качественного питания школьников (Приложение №2 )
3. Комиссии осуществлять свою деятельность в соответствии с Положением о

родительском контроле за организацией горячего питания обучающихся в МБОУ
«Калинкинская  ООШ».

Директор
МБОУ «Калинкинская ООШ»:                                 Е.А.Пискунова

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/

Приложение №1
 к приказу № 75

от 29.08.2023 года

Чек-лист

(Родительский контроль за организацией школьного питания)
д. Калинкино

 Комиссия в составе:

« » 202 г.

была проведена проверка организации питания в столовой МБОУ
«Калинкинская ООШ»  по        адресу: д. Калинкино, пер.Школьный 2.
Время проверки:
Наименование комплекса:

Ассортимент блюд:

Направление проверки:

№
п/п

Наименование показателя Да Нет

1 Наличие в школе информационного стенда по вопросам
здорового питания

2 Наличие условий для соблюдения детьми правил личной
гигиены

3 Обеденный зал чистый, отсутствуют посторонние
неприятные запахи

4 Спецодежда персонала чистая и опрятная
5 Школьная посуда без сколов
6 Наличие в обеденном зале цикличного меню для

ознакомления

7 Наличие в школе приказа о создании и порядке работы
бракеражной комиссии

8 Наличие в составе бракеражной комиссии
представителей родительского комитета

9 Наличие в обеденном зале ежедневного меню с составом и
выходом блюд

10 Рацион питания соответствует заявленному меню
11 В случае несоответствия блюд заявленному меню

наличие обоснования произведенной замены

12 Соответствие температуры подачи блюд
(горячие блюда при раздаче должны иметь температуру не ниже
75°С, вторые блюда и гарниры - не ниже 65°С, холодные супы и
напитки - не выше 14°С)

13 Соответствие выхода блюд

15 Соответствие вкуса блюда, вкусу ожидаемому согласно
рецептуре приготовления

16 Соответствие вкуса блюда, вкусу ожидаемому согласно
рецептуре приготовления

17 Наличие бракеражного журнала и полнота его
заполнения

18 Наличие сопроводительных документов
подтверждающих качество и безопасность сырья и продуктов
питания

Вид и объем пищевых отходов после приема пищи:

ПРЕДЛОЖЕНИЯ по улучшению организации питания:
1)
2)
3)

С результатами, занесенными в чек-лист, ознакомлены:

Комиссия

Председатель комиссии:   ____________________________

Члены комиссии: ___________________________

                              ____________________________

                              ____________________________

                              ____________________________

                              ____________________________

Права родителей (законных представителей) при посещении школьной столовой:
1. Родители (Законные представители) обучающихся имеют право посетить помещения,
где осуществляются реализация питания и прием пищи (обеденный зал).
2. Допуск законных представителей в пищевой блок и помещения для хранения сырья не
предусмотрен

Приложение №2
 к приказу № 75

 от 29.08.2023 года

План-график контроля по организации
качественного питания школьников

Период ФИО педагогического
работника

ФИО представителей
родительской
общественности

Сентябрь 2023 Беккер О.В. Долбня А.А.
Октябрь 2023 Гундарева М.М. Валишевская А.В.
Ноябрь 2023 Игонина Н.В. Васильева Т.А.
Декабрь 2023 Марочкина Ю.С. Долбня А.А.
Январь 2024 Синицына Н.Н. Валишевская А.В.
Февраль 2024 Медведенко О.А. Васильева Т.А.
Март 2024 Чигирева Л.А. Долбня А.А.
Апрель 2024 Ковач Т.П. Валишевская А.В.
Май 2024 Чекалдина О.В. Васильева Т.А.

	Чек-лист

		2023-09-04T22:17:40+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КАЛИНКИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"